Câmara Municipal de Birigui

Aos 18 de maio de 2021

CLEV
V OR.

SOUZA,

Câmara Municipal de Birigüi
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°  6 / 2
ADOÇÃO DO NOME DA SENHOR JULIO MIGUEL DA SILVA

PARA DENOMINAR VIA EM BIRIGUI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se RUA JULIO MIGUEL DA SILVA a

rua sem denominação oficial, Rua Projetada 6, localizada no Condomínio Adisa, em

Birigui.

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhores vereadores,

Senhoras vereadoras,

Julio Miguel da Silva foi um homem incrível de um coração
enorme e generoso, tirava de si para ajudar o outro. Formou uma família linda e unida
que representa os princípios de uma família do bem onde o amor reina.

Julio nasceu no dia 03 de Julho de 1936 em Mato Verde, Minas
Gerais, foi lá que conheceu Valdereza de Deus Azevedo e se casaram, mudaram
para Birigui em 1976, Julio e Valdereza viveram juntos por maravilhosos 60 anos,
tiveram 06 filhos em Mato Verde (1 já falecido); 05 netos.

Julio teve como marca o seu trabalho voluntário como treinador
de futebol do Dente de Leite do Bandeirante Esporte Clube e do Bairro Flamengo,
promoveu a cultura esportiva resgatando laços de solidariedade, respeito a família e
trabalho em equipe.

Julio também dedicou-se ao grupo de escoteiros do Colégio
Instituto Noroeste de Birigui como chefe dos Lobinhos, senhor Julio faleceu aos 81
anos no dia 26 de Fevereiro de 2017 em Birigui, sepultado em 27 de Fevereiro de
2017. Dedicação, carinho, respeito, atenção e acolhimento sempre foram sua marca
registrada, o legado deixado por ele como cidadão e pai de família sem dúvidas
transcendem gerações. Sua ausência gera muitas saudades.

Câmara Municipal de Birigui

Aos tãe- r7nai de 2021

CLEVERS 814 E D SOUZA,
VEREADOR.